様式第１号

とやまエコ・ストア登録申請書

令和３年11月24日

とやまエコ・ストア連絡協議会長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所　　　●●市●●　●●番地
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（所在地）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　●●●商店街
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　法人及び団体にあっては　代表理事　●●　●●
名称及び代表者の氏名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　所　　属　　●●商店
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　　名　　●●　●●
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話番号　　●●●―●●●―●●●
とやまエコ・ストアとしての登録を受けたいので、とやまエコ・ストア制度実施要綱第３条第１項の規定により、関係書類を添えて申請します。

	１　事業所の名称
	　別紙のとおり

	２　事業所所在地
	　別紙のとおり

	３　備　　　考

　※　同一の取組み（重点項目に限る。）を推進する事業所が複数ある場合は、別紙（任意様式）により事業所の名称、所在地を記載してください。併せて、自由項目の設定が事業所ごとに異なる場合は、別紙により事業所ごとの取組み（自由項目に限る。）を記載してください。

（添付書類）

　　・とやまエコ・ストア登録基準の適合状況

・取組状況の分かる写真及び資料等※
※　同一の取組み（重点項目に限る。）を推進する事業所がある場合、代表する事業所の取組み内容について別紙（任意様式）により１つの申請で登録することができるものとする。

○　とやまエコ・ストア登録基準の適合状況
（各基準に取り組んでいる項目に○印をつけ、その取り組み内容を記入すること。）

	区　分
	基　準
	チェック項目
	取組内容等

	１　業種
	小売業等に該当する県内の事業所であること
	○
	《業種》

　　　　商店街等

	２　取組み項目
	重点項目
	①レジ袋無料配布廃止に取り組んでいること
	―

	②資源物の店頭回収を実施していること
	―

	③低炭素化の取組みを実施していること

	全業種共通の要件

（事業所の適切な空調温度設定）
	○
	●事業所の空調温度は、次のとおり設定します。

・夏季：26～28℃

・冬季：17～22℃

●空調温度及びその設定に伴うCO2削減効果を掲示します。（→別添資料①のとおり）
●適切な空調温度設定を行わない場合と比して、適切な設定を行った場合の年間あたりのCO2削減量を情報提供します。

	業種ごとの要件
	○
	●次の取組みを実施します。

　①１店舗１エコ商品の販売促進

　　※各店舗で取り扱うエコ商品は別紙のとおり

　②次の取組みを実施します。

　ア　街路灯のＬＥＤ化
街路灯をＬＥＤ化しています。（別添資料②のとおり）
イ　壁面緑化/屋上緑化、遮光/断熱の実施
商店街等に加盟する店舗の壁面緑化（又は遮光による断熱）を実施しています。（別添資料③のとおり）
ウ　夏季における一斉の「打ち水」の実施
主に夏季において、年１回以上「打ち水」を実施し、消費者に対し省エネルギーの推進を呼びかけています。。（別添資料④のとおり）
エ　一斉ライトダウンの実施
加盟店が一斉にライトダウン等を実施しています。（別添資料⑤のとおり）
オ　加盟店共通金券システムの導入等による消費者のエコ活動実践促進
エコポイント制度等により、エコ活動を実施する消費者に対しインセンティブを付与する取組みを実施していること。（別添資料⑥のとおり）
●上記の項目の環境配慮行動を実施していること及び当該環境配慮行動がCO2削減に寄与する理由を掲示します。（別添資料⑦のとおり）

	④プラスチックトレイの削減・転換　の取組みを実施していること
	―

	自由項目
	事業所独自の環境配慮行動の取組みを設定していること

（自由項目の設定）
	○
	・地域の清掃活動への参加（別添資料⑧のとおり）
・太陽光パネルの設置（別添資料⑨のとおり）
・省エネ型空調設備の導入（別添資料⑩のとおり）

	３　取組実績の情報提供
	取組実績について、協議会に情報提供することができること
	○
	・「とやまエコ・ストア制度登録基準取扱要領」に定める情報提供項目について、今後情報提供します。

	４　現地確認への協力
	申請時又は運用時において、消費者団体等が行う現地確認への協力が可能であること
	○
	・消費者団体等が行う現地確認に協力します。

	５　統一行動等への協力
	協議会が別に定める統一行動及び県、市町村等が行う環境保全事業への協力が可能であること
	○
	・統一行動及び県、市町村等が行う環境保全事業に協力します。

	６　備考

記入例

（商店街等）

適宜添付して下さい。

貴商店街（ショッピングセンター）の設定温度に合わせてください。

《基準》夏：26～28℃、冬：17～22℃

ア～オのうち、貴商店街（ショッピングセンター）の取組みに沿った項目のみ記載してください。

（取組みのない項目は除してください）

《基準》ア～オのうち、１項目以上

取組状況が分かる資料、写真を適宜添付してください。

※全ての事業所のものを添付する必要はありません（代表する事業所のみで可）。

①の「１店舗１エコ商品の販売促進」の基準は必須です。※小売業のみ

別紙に、個々の店舗のエコ商品（又はサービス）を記載してください。

上記の重点項目の取組みの他に、貴商店街（ショッピングセンター）で取り組まれる環境保全活動について記載してください。

（右記はあくまで例です。）

1
PAGE
1